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Bashkélidhur shkresés po Ju dérgojmé té printuar dhe né formé elektronike
(CD) raportin vjetor mbi ecuriné e punés né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés
sé Paré Sarandé pérgjaté vitit 2020, si dhe evidencat statistikore.

Duke Ju falénderuar pér mirékuptimin,
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I nderuar z.Prokuror i Pérgjithshém!

NEé zbatim t€ detyrimeve t€ pércaktuara né.:

-Ligjin Nr.76/2016, daté 22.07.2016 “PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN
NR.8417, DATE 21.10.1998, KUSHTETUTA E REPUBLIKES SE SHQIPERISE (t& ndryshuar)”,
PJESA E DHJETE, Neni 148/1/2/3 dhe Neni 148/b, gérma “dh”

-Ligjin Nr.97/2016, daté 06.10.2016 “PER ORGANIZMIN DHE FUNKSIONIMIN E
PROKURORISE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE”, Neni 50/2

-Urdhérat dhe Udhézimet e Prokurorit té Pérgjithshém lidhur me raportin vjetor t€ Drejtuesit
té Prokuroris€ dhe pérmbajtjen e tij, si dhe akte t€ tjera ligjore né fuqi.:

Né pérfundim té periudhés sé€ ushtrimit t€ funksioneve ligjore pérgjaté vitit

paraardhés (01.01.2020 deri 31.12.2020) Ju paragesim “Raportin Vjetor” t& Prokurorisé
prané Gjykatés s€ Shkallés s¢ Paré me Juridiksion t€ Pérgjithshém Sarandé.
Raporti pérfshin arritjet dhe objektivat e realizuar gjaté ushtrimit té ndjekjes penale, né fazén
e hetimit paraprak dhe né gjykim, kryerjen e detyrimeve t€ tjera té€ parashikuara né ligj nga
prokurorét, oficerét e policis€ gjyqésore dhe administrata e institucionit, analizén me
treguesit sasioré e cilésoré né pérgjithési, por dhe vecantité e tyre.
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Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallés sé¢ Paré me Juridiksion t€ Pérgjithshém
Sarand€ ushtron funksionet né bazé t€ kompetencave ligjore, né njé territor qé pérfshin:
1- Bashkiné Sarandé 3- Bashkiné Finig
2- Bashkiné Delviné 4- Bashkiné Konispol

Territori ku ushtrojmé kompetencén tokésore pérfshin njé sipérfage dhe numér
popullsie t€ konsiderueshém g€ vjen vazhdimisht né rritje, me 1€vizje t€ shumta té€ njerézve
dhe mjeteve me destinacion dhe shtete té tjera, sidomos fqinjin toné jugor, Greqiné, pra me
dinamikeé t€ konsiderueshme. N& periudhén e verés rritja éshté tepér e ndjeshme pér shkak se
zona ofron mundési e resurse turistike tepér t& réndésishme né rang vendi.

Gjaté vitit 2020 jané trajtuar njé numér i madh ¢éshtjesh, materiale kallzuese,
procedime, ¢éshtje t&€ mbartura apo t€ rifilluara, me problematika té gjera, por dhe té tjera né
ushtrim t€ funksionit. Wé konsiderueshém né pérfaqésimin né gjykim,
ekzekutimet e vendimeve dhe marrdhéniet juridiksionale me shtetet e huaja. N€ veprimtariné
toné do t€ veconim até qé lidhet me grupin e veprave penale kundér personit (krimet kundér
shéndetit, krimet seksuale, veprat penale kundér fémijéve, martesés e familjes), grupin e
veprave penale kundér pasurisé dhe né sferén ekonomike dhe krimet kundér autoritetit té
shtetit. Sipas pércaktimeve mé t€ fundit ka nisur t& funksionojé trajtimi i ¢éshtjeve me -~
subjekte a persona t& démtuar t& mitur.

NEé kété kuadér, duke zbatuar detyrimin kushtetues si autoriteti i vetém pér ushtrimin
e ndjekjes penale, jemi pérpjekur pér t€ kryer njé hetim té ploté e té gjithanshém, mbi té gjitha
procedimet e trajtuara gjaté kétij viti, pér t€ ngritur dhe pérfagésuar sa mé miré akuzén né
gjykim, pér té ekzekutuar né kohé vendimet penale t& gjykatave dhe pér t& mbikqyrur né
vazhdimési vuajtjen e dénimit.

Nga prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore t€ seksionit prané késaj Prokurorie
ka patur veprimtari me cilési t&€ miré, seriozitet dhe rezultate t& dukshme. Synimet kryesore
kané gené:

" vierésimi né kohé dhe me seriozitet i materialeve té para hetimore, arritja né njé
konkluzion té bazuar pér mundésiné e rregjistrimit ose jo té procedimit penal, né
funksion té zgjidhjes sé pritshme pérfundimtare.

" hetimi profesional, i gjithanshém dhe né kohé té arsyeshme.

= impenjimi mbi ngarkesén, e domosdoshme pér shkak té véllimit té larté té punés.

= pérfagésimi korrekt, dinjitoz dhe efektiv né gjykaté.

= veprimi maksimal i shpejté dhe efikas né procesin e ekzekutimit.

" raporte korrekte, té shpejta dhe té plota me zyrat pérkatése né Prokuroriné e
Pérgjithshme, K.L.P, KLGJ, Ministriné e Drejtésisé, Ministriné e Brendshme dhe
institucionet apo autoritetet e tjera.

»  komunikime ligjore dhe etike korrekte me palét, subjektet, institucionet, autoritetet
apo té interesuarit.



I-

NEé Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés s€ Paré Sarandé jané pércijellé e njoftuar
Udhézimet e Prokurorit té Pérgjithshém, Rezoluta e Kuvendit t€ Republikés sé Shqipérisé,
Rekomandimet Prioritare t€ Késhillit t&€ Ministrave dhe aktet né€ zbatim té tyre, komunikimet
me Avokatin e Popullit, institucione té tjera té€ vendit dhe t€ huaja etj. T€ gjitha kéto, por dhe
komunikime, urdhérime, bashképunime etj. t& ¢do lloj niveli trajtohen e ndigen pér zbatim
rregullisht né punén toné, mbledhjet dhe diskutimet, duke evidentuar né veganti momentet
qé lidhen direkt me veprimtaring ton€. Ato kané patur ndikimin dhe efikasitetin e tyre, duke
sjellé praktika e zotime t& reja, ndérkohé qé ka dhe veprime konkrete strukturale, pér sa €shté
e mundur pér shkak t& organikés s€ kufizuar. Roli i Prokurorit t& Pérgjithshém né nxjerrjen e
udhézimeve t€ pérgjithshme pér prokurorét e prokurorive té juridiksionit t€ pérgjithshém, pér
oficerét e policisé gjygésore éshté tepér i réndésishém, ndaj_mbikqyrja e zbatimit t€ tyre ka
gené objektiv i punés ton€. Nga ana joné jané pércjellé rregullisht dhe né vazhdimési
statistika, t€ dhéna me interes, shpesh t€ njehsuara qé€ pasqyrojné dhe analizojné
kriminalitetin, prirjet e tij, politikén penale t€ zbatuar dhe efektivitetin e saj, efektivitetin e
instituteve penale t€ parashikuara n€ kuadér dhe t€ ndryshimeve né drejtésiné penale.

Nga Drejtuesi €shté proceduar me urdhérime t€ nevojshme né zbatim t€ ligjit dhe
udhézimeve t€ Prokurorit té Pérgjithshém,l kur ka gen€ e nevojshme né zbatim té ligjit dhe
procedures. Ato kané patur ndikimin dhe efikasitetin e tyre, duke sjellé dhe praktika e zotime
té reja.

Né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkall€s sé€ Paré Sarandé ka patur angazhim dhe
ashképunim maksimal me Prokuroriné e Pérgjithshme dhe institucionet pérkatése me qéllim
f)'érshpejtimin e procesit t€ rivlerésimit profesional t€ prokuroréve né€ kuadér t€ procesit té
rivlerésimit kalimtar té€ prokuroréve. Informacionet jané dérguar rregullisht, né kohén mé té
shpejté té¢ mundur dhe me korrektesé. Eshté njé korrespondencé qé pérfshin komunikime

pothuaj t€ pérditshme. Institucioni ka ndjekur me vémendje ¢éshtjet q€ lidhen me verifikimin &
e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike, ndérsa
disponon rregullore té€ posagme pér respektimin e standardeve etike dhe profesionale né
funksion t€ forcimit t€ integritetit t&€ prokuroréve dhe oficeréve t€ policisé gjyqésore.

Né vitin 2020 jané€ ushtruar funksionet ligjore dhe ato qé€ burojné nga urdhérat e
udhézimet. Konstatohet ecuri pozitive, pavarésisht problematikave, ka njé komunikim e
bashképunim serioz institucional e ndérinstitucional, me rezultate pozitive konkrete, ka
vlerésim e mobilizim nga strukturat, ndérsa mbeten ende 1@?&% problemesh, zgjidhja e té
cilave do té pérmirésonte mé tej punén ku vegojmé: mangésité numerike, profesionale dhe
né pérvojé konkrete, si dhe plotésimi i kuadrit ligjior q€ lidhet me veprimtaring e policisé
gjyqésore dhe shérbimeve; lévizjet e shumta dhe té shpeshta né organikén e shérbimeve té
policis€ gjyqésore; problemet e infrastrukturés dhe ato g€ lidhen direkt me to. N& zbatim t&
frymés sé€ re kushtetuese dhe detyrimeve t€ reja ligjore, po merren masat pér krijimin e njé




raporti t& drejté t€ ményrés sé funksionimit, né€ pérshtatje me té, pavarésisht mangésive dhe
faktit g€ ka ende nevojé pér plotésimin e kuadrit dhe praktikés ligjore.

N& vazhdimési éshté pérmirésuar bashképunimi me institucione t€ tjera ligjzbatuese,
né kushtet kur territori ku ushtrojmé funksionet ndodhet né kufirin midis shteteve dhe ka
ndikim né raportet tona me fqinjét, komunitetin ndérkombétar dhe pér mé tepér né kuadrin e
procesit té integrimit. Parandalimi dhe goditja mé e miré e veprimtarisé sé paligjshme krijon
premisa pozitive me ndikim evident e t& drejtpérdrejté né kété fushé. Ka ecuri t& miré né kété
aspekt, pérfshi dhe reagimin e institucioneve, ndérsa mbetet problem situata me shérbimet
shtetérore ku evidentohen mangési t&€ veprimit administrativ, por dhe kallzimet formale pa
vleré té shtetasve e institucioneve, shpesh pér motive qé€ nuk afrojné me ndjekjen penale dhe
gé krijojné njé ngarkesé formale.

Rezoluta ¢ Kuvendit t€ Republikés sé Shqipérisé dhe Rekomandimet e Késhillit t&
Ministrave pér luftén kundér kriminalitetit kané qené né objektin e punés toné.

Garantimi i pavarésisé dhe pérgjegjshmérisé sé prokurorit

NE punén toné kemi patur parasysh se organi i ndjekjes penale duhet té jeté 1 pavarur
dhe i paanshém, jo vetém si njé kérkesé bazé pér ekzistencén e procesit penal, por dhe
pércaktuese pér gjithé sistemin e drejtésisé penale, ndaj kemi synuar zbatimin rigoroz té
legjislacionit me profesionalizém dhe objektivitet q&€ ndikon vendosmérisht né luftén kundér
kriminalitetit dhe vénies pérpara pérgjegjésisé s€ autoréve t€ veprave penale.

Me krijimin e Prokurorisé s¢ Posagme (SPAK) kemi synuar e realizuar raportin
ndérinstitucional, lidhur me identifikimin e kompetencés materiale, kalimin e kompetencés
midis prokurorive, me synimin e garantimit t€ efektivitetit t& hetimit dhe vénies pérpara
pérgjegjésisé sé autoréve t€ tyre. Kemi garantuar praktikisht pavarésin€ e prokurorit gjaté
ushtrimit t& detyrés, ndérsa jané pércaktuar, orientuar, diskutuar e véné né zbatim
mekanizmat ligjoré pér: respektimin e standarteve etike dhe profeisonale, né funksion té
forcimit té integritetit, eficencés dhe pérgjegjshmérisé; forcimin e rolit aktiv t&€ prokurorit né
hetimin paraprak, ndérsa mbetet e vakét situata lidhur me hetimet e filluara kryesisht; rritjen
e rolit té prokurorit né drejtimin e policisé gjyqésore me géllim rritjen e efektivitetit dhe
llogaridhénies sé strukturave t€ policis€ gjyqésore; pér garantimin e paanshmérisé dhe
shmangien e cdo lloj influence ose ndikimi ndaj prokurorit ashtu si dhe forcimin e
mekanizmave té kontrollit dhe llogaridhénies sé prokuroréve, ndérsa mbetet e nevojshme
ngritja e métejshme e kapaciteteve dhe trajnimeve pér specializimin e prokuroréve dhe
oficeréve té policisé gjyqésore

Lufta kundér korrupsionit.

Lufta kundér korrupsionit mbetet njé nga sfidat kryesore pér garantimin e pavarésisé
sé institucioneve dhe organeve publike, zhvillimin ekonomik dhe zhvillimin shoqgéror té
Shqipérisé. Finalizimi i integrimit t&€ Shqipérisé né¢ Bashkimin Evropian mund té arrihet
vetém duke vendosur njé standart té larté né luftén kundér korrupsionit. Né kété drejtim, duke
patur parasysh dhe pércaktimet ligjore pér pozicionin dhe kompetencat e kétij institucioni
kemi béré pérpjekjet tona né aspektet g€ mund t€ procedojmé. Mbetet shumé puné pér té€ béré

4



ende lidhur me shtimin e numrit t&€ hetimeve proaktive dhe numrit t€ rasteve t€ pérdorimit t&
metodave speciale t€ hetimit pér kéto vepra penale. N&é proces jané hétime me interes pér
evidentimin dhe veprimin ndaj aseteve kriminale, ndérsa bashképunimi funksionon me té
gjithé institucionet e nevojshme, né vecanti me Prokurorin€ e Posagme dhe ka nisur puna pér
evidentimin sa mé t€ mir€ statistikor t€ t€ dhénave pér veprat penale pérkatése.

Lufta kundér krimit té organizuar.

Pavarésisht se ky organ ka aktivitet ligjor qé pércaktohet i kufizuar né drejtim té
trajtimit té€ rasteve qé mund té lidhen me krimin e organizuar nuk ka munguar asnjéheré
bashképunimi me SPAK dhe struktura t€ tjera, ndérsa jemi fokusuar né drejtim t& pastrimit
té parave nga krimi. Megjithé véshtirésite reale pér shkak t& informalitetit, informacionit té
kufizuar dhe kamuflimit apo mungesés sé dukjes s€ aseteve, po b&jmeé pérpjekje pér t&€ qené
né€ hapin e duhur me hetimet né kété drejtim.

Nga ana joné, duke gené se nuk pérfshihemi né prokurorité qé krijojné njé strukturé
(seksion) t€ posagme pér shkak t€ organikés s€ kufizuar, referuar udhézimit pérkatés éshté
pércaktuar “prokurori i posacém”, konkretisht z.Ilir Hoxha q& ndjek grupveprat penale
kundér pastrimit té& parave, financimit t€ terrorizmit, krimeve financiare dhe hetimeve
pasurore, si dhe oficeri i policisé gjygésore z.Altin Avduli. Gjaté késaj kohe kemi pércjellé
informacionet ¢ nevojshme né két€ drejtim, kontaktet dhe komunikimet kané gené té
vazhdueshme. Jemi né pérpjekje té standartizimit dhe perfeksionimit t€ métejshém té kétij
procesi, duke pérfshiré dhe mundésité e trajnimit pér prokurorin dhe oficerin e policisé
gjyqésore. Né drejtim t€ grupveprave penale evidentohen njé numér procedimesh konkrete,
destinuar prej kétij momenti térésisht né strukturén e re t&€ ngritur. Né funksion té késaj
veprimtarie kemi krijuar e paraqitur t& dhéna statistikore t&€ nevojshme dhe me interes (jané
12 procedime t€ késaj natyre). N€ aspektin e luftés ndaj narkotikéve kemi reaguar me té gjithé
mundésité dhe mjetet né dispozicion, duke patur njé situaté né kontroll té territorit dhe né
pérmirésim té vazhdueshém. Niveli i ¢éshtjeve dhe subjekteve té trajtuara nga ana joné nuk
ka evidentuar vlera té tilla t€ rangut t€ pérafrueshém apo krahasueshém me financues apo
drejtues té grupeve dhe rrjeteve kriminale né kuptim t€ ligjit dhe praktikeés.

Respektimi i té drejtave té njeriut.

Respektimi i t€ drejtave t€ njeriut éshté padyshim njé prioritetet 1 punés tone. Jané
aplikuar dukshém dénimet alternative pér autoré me rrezikshméri té ulét shoqérore; ka
seriozitet maksimal pér zbatimin e kodit penal pér t€ miturit me géllim trajtimin e t€ miturit
né kontakt me organet e drejtésisé né zbatim t€ legjislacionit; ka reagim dhe veprim pozitiv
konkret né masat e sigurimit dhe dénimin pér veprat ndaj familjes, ato me natyré gjinore dhe
diskriminuese, pér rastet e keqtrajtimit/abuzimit etj. t& fémijéve dhe t&€ miturve.

Mbi bashképunimi ndérinstitucional.

Bashképunimi ndérinstitucional ka gen€ brenda t€ gjith€ parametrave t€ mundshém e
t€ realizueshém, pérfshi ILDKPKI-né, KLSH-n&é, DPPPP-né, ASHK-né edhe mjaft subjekte
té tjera si: bankat, agjencité e pasurive t€ paluajtshme, organet tatimore, organet e pushtetit
lokal. Bashk&punimi ndérkombétar ka qené i vazhdueshém né funksion sidomos t€ hetimit,
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procedurave té ekstradimit dhe njohjet e vendimeve t€ huaja, etj. Rritja e tij €shté e ndjeshme
vit pas viti duke krijuar padyshim njé bazé t€ miré dhe pér mundésiné e ngrijtes sé grupeve
té€ pérbashkéta né t& ardhmen.

Nisur nga veprimtaria institucionale né drejtim t€ zotimeve né kuadér dhe té

rekomandimeve t& Kuvendit, K&shillit t€¢ Ministrave, Avokatit t& Popullit etj. evidentohet:

+

+

ka ecuri t&€ miré né hetimet proaktive, sidomos pér veprat penale t&€ prodhimit dhe
shitjes sé narkotikéve, trafikimi t€ narkotikéve dhe kultivimit t€ biméve narkotike
ka hetime pasurore pér identifikimin, sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurive,
mjeteve dhe produkteve té€ veprave penale me origjiné kriminale, sipas legjislacionit
t¢ fuqi pér parandalimin dhe goditjen e krimit t€ organizuar, trafikimit dhe
korrupsionit

=% jané respektuar rregullat pér ruajtjen e sekretit hetimor pér procedimet dhe nuk éshté

*
*

*

+
-+

cénuar besimi i publikut né hetimet penale

statistikat pér procedimet penale né€ pérgjithési, pér sa ka gené e mundur jané
standartizuar

ka vijuar mjaft miré puna né mbéshtetje t€ procesit t€ rivlerésimit kalimtar t€
prokuroréve sipas detyrave t€ pércaktuara né legjislacionin né fuqi

bashképunimi ndérinstitucional né€ nivel géndror dhe vendor éshté rritur dhe
pérmirésohet

bashk&punimi me autoritetet gjyqésore t€ huaja éshté shumé i miré

ka ecuri t€ miré€ né trajtimin e t&€ miturve me kontakt né drejté€sin€ penale dhe ecuriné
e zbatimit t&€ Kodit t€ Drejtésis€ Penale pér t€ Mitur

# jané marré masat pér mbrojtjen e té drejtave t& viktimave t& veprés penale dhe pér t&

*

adresuar dhe rekomanduar zgjidhje pér zbatimin e drejté té rregullave pér kérkesat e
viktimés akuzuese

ka rritje e pérdorim mé efektiv t€ instituteve procedurale si: urdhri penal, marréveshja
e fajésisé, gjykimi i drejtpérdrejte, et;.

# jané marré maksimalisht masat pér mbrojtjen e t& drejtave t& fémijéve, mbrojtjen e

*

*

interesave té ligjshém ekomomiké, parandalimin e torturés, respektimin e t€ drejtave
té personave té€ privuar nga liria, n€ komisariatet e policisé, vendet e ekzekutimit té
vendimeve penale, pikat e ndalimit kufitar et;.

jané marré€ gjithashtu masat e nevojshme pér menaxhimin e ankesave dhe kérkesave
pér informacion, rritjen e cilésisé dhe shpejtésisé sé hetimit, baraziné pérpara ligjit
dhe mosdiskrimimin.

materialet kallézuese t€ trajtuara nga prokuroria dhe procedimet penale té regjistruara
nuk kané shénuar rritje, ndikuar nga kushtet e pandemisé prej COVID-19; procedimet
penale pér vjedhjet mbeten pérséri né pjesé dérrmuese, pasuar nga veprat penale
kundér rendit dhe sigurisé publike; t€ pandehurit jané né shumicé meshkuj, kryesisht
me arsim t€ ulét ose t€ papuné; t€ punésuarit jané shumica né sektorin privat dhe
banojné kryesisht né zonat urbane.



NE pjesén mé tej né kété analiz€, n€ kuadrin e pasqyrimeve mé konkreté né raport me
t€ dhénat statistikore, shfaget mé qarté veprimtaria né kéto drejtime.

-II-

Né pérputhje me urdhérat dhe udhézimet e Prokurorit té Pérgjithshém, né
veprimtariné e gjithanshme ka realizime dhe pérpjekje t€ dukshme e konkrete, ku
pérmendim:

Rritja e pavarésisé sé prokuroréve dhe forcimi i kuptimit mé t€ miré t€ pérgjegjésive
nga ¢do prokuror &shté evidente, po ashtu koordinimi i punés ndérmjet prokurorive té
ndryshme, mes tyre dhe policis€ gjyqgésore t& pérfshira né hetimet. Respektimi i ligjit pér
sekretin hetimor nga ¢do prokuror dhe punonjés i prokurorisé éshté i dukshém, komunikimet
me publikun dhe median jané korrekte. Shpejtésia e hetimit ndikohet shumé nga ngarkesa
dhe komunikimi i shtuar procedurial, ndérsa bashképunimi me agjencité ligjzbatuese mbetet
aktiv, pérfshi ato ligjzbatuese ndérkombétare. Ka pérmirésim té cilésisé sé hetimeve té kryera
me qéllim rritjen jo vetém t€ personave té€ dérguar pér gjykim, por edhe rritje té personave té
dénuar me vendim t&€ formés s€ preré€ (sidomos llojet e reja té€ gjykimit).

Prokurorét jané pjesé e programeve té trajnimit dhe seminareve rregullisht, pérfshi
ato pér specializimin né funksion t& njohjes dhe zbatimit t€ legjislacionit penal né fusha té
veganta, pjes€marrja ka gené e rregullt n€ kété aspekt. Prokurorét kané ezauruar programin e
detyrueshém t€ trajnimit pavarésisht se éshté proceduar online pér shkak té situtés sé
pandemis€. Orientimet jané té pérhershme dhe né ¢do rast pér forcimin e rolit aktiv té
prokurorit n€ hetimin paraprak, n€ funksion té shtimit t€ rasteve té hetimeve té filluara
kryesisht nga veté organi i prokurorisé. Ngarkesa ¢ punés e kufizon mundésiné praktikisht
pér shtimin e tyre ndérsa ka mé tepér aktivitet né bashképunimin me policiné pér hetime
proaktive.

Zbatimi i kuadrit té ri ligjor lidhur me drejtésiné pér té mitur éshté realizuar me
korrektes€, duke garantuar procesin e rregullt ligjor né ¢do fazé té€ ndjekjes penale, gjykimit
dhe ekzekutimit. Ka njé Seksion t€ Posagém pér t€ Miturit, pérbéré nga prokurorét: Shef
Seksioni z.Elidon Hysenaj, prokuroré zj.Alba Dhima dhe Aurora Hajro, si dhe oficeri i
policis€ gjyqésore z.Napolon Hodaj. Ky organizim mbulon térésisht dhe né vazhdimési
procedimet sipas ligjit me subjekte apo t€ démtuar persona t€ mitur. Hetimet jané té shpejta
dhe pse té shumta, por pavarésisht ngarkesés respektimi i t€ drejtave dhe garancive
proceduriale ka gené evident. Ka pérparési pér masat alternative té€ shmangies dhe kufizimi
apo heqja e lirisé &shté trajtuar padyshim si mas€ e fundit. Ka nevoja té métejshme pér
trajnimin e oficeréve t€ policis€ gjyqésore dhe personave té tjeré t€ specializuar né drejtésiné
pér t€é mitur.

Mbetet problematike situata me veprat penale t& dhunés né familje, ndérsa nga ana
joné zgjatja n€ kohé e hetimeve né kéto raste mbetet tejet e arsyeshme. Zbatimi i kuadrit t&
r1 ligjor né funksion t& garantimit t€ procesit té rregullt ligjor pér viktimat e veprés penale né
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pérgjithési dhe né vecanti pér viktimat e dhunés né familje &shté gjithashtu evident dhe kjo
duket dhe nga suksesi né pjesén dérrmuese té rasteve né gjykim.

Forcimi i bashképunimit midis policis€ dhe prokurorisé si dhe me institucionet e tjera
ligjzbatuese brenda dhe jashté vendit &shté evident, madje dhe me rezultate konkrete.
Komunikimet ligjore, proceduriale e administrative me policiné jané ezauruar pér aq sa
parashikon ligji, me korrektesé. Procesi i delegimet t& dosjeve ecén rregullisht, por nuk
shtrihet gjeré né shérbimet e policisé gjyqésore né institucione t€ tjera, pér shkak t&
manggésive né aspektin lokal. Bashk&punimi ndérinstitucional me t€ gjithé faktorét ka qené
impenjues pér t’u pérgjigjur drejt pér shkémbimin né kohé reale t&€ informacionit,
pérmirésimin e cilésisé s€ akteve, shpejtésisé sé kryerjes s€ veprimeve proceduriale, pérfshi
dhe ato né kuadér t€ ekzekutimit t€ ekstradimeve dhe letérporosive duke gené maksimal.

Ka tendencé pozitive né bashképunim institucional pér hetimet proaktive dhe teknikat
speciale t& hetimit, me raste konkrete, por dhe pér kryerjen e hetimeve pasurore. Mbetet ende
puné pér t€ béré pér rritjen e numrit t€ aseteve t€ sekuestruara q¢€ prej fazés fillestare té€ hetimit
dhe konfiskimin e tyre né€ pérfundim.

Né veprimtariné hetimore €shté ngritur n€ njé nivel mé t& larté respektimi i t€ drejtave
t€ njeriut, trajtimi i rasteve me t€ mitur dhe grupet vulnerabél né aspekte konkrete. Prokurorét
dhe oficerét e policisé gjyqésore jané prezent né rastet e kufizimeve t€ liris€ né momentet e
para, né veganti dhe me impenjim maksimal né rastet e fakteve komplekse apo qé lidhen me
vepra t€ rénda penale. Kjo ka dhéné dhe rezultatet konkrete si né zbardhjen e ngjarjeve dhe
né vlerésimet faktike nga gjykata né procese. Né t€ njétén ményré impenjimi ka gené
maksimal pér ¢éshtjet me té mitur, né t€ gjithé procedimet vlerésimi i rasteve nga prokurorét
ka gené maksimal, ndérsa nuk ka raste t€ déshtimeve né ¢éshtjet pér shkak t€ shkeljeve qé
lidhen me t€ drejtat e njeriut (respektohet procesi i drejté, pjesémarrja e mbrojtjes apo té
pranishméve té tjeré qé detyron ligji, etj.). Tashmé kjo veprimtari po ecén né vazhdimési.
Rastet e t&€ démtuarit né procesin penal trajtohen me seriozitet; komunikimi zyrtar dhe me
personat ka gené korrekt dhe né pérmirésim t€ vazhdueshém. NE& raport me vitin e
méparshém, duke patur njé kujdes mé t& madh jané béré pépjekje pér vlerésimin dhe trajtimin
e rasteve né njé kohé sa mé t&€ shkurtér dhe uljen e kohés sé paraburgimit.

Mbetet i larté numri i vendimeve té mosfillimit q€ sjell ngarkesé mé t€ madhe, sidomos
pér prokurorét, pér shkak té ngushtimit t& hapésirave kohore pér daljen me vendim
pérfundimtar, po ashtu dhe pér seancat kur ankimohen (shpesh dhe pér shkaqe banale), por
ndikon né pérmiré€simin e imazhit dhe vlerésimeve pozitivisht né kohé pa ndikuar né cilésiné,
ndérsa €éshté pérmirésuar ndjeshém procedura e njoftimit. Problem specifik ketu vazhdon té
mbetet zhvendosja e shpeshté drejt spitaleve né Tirané t€ personave t€ démtuar n€ veprat apo
faktet e dyshuara si penale.

Kallzimet e paragqitura nga institucionet jané trajtuar me kujdes, n€ kuadrin e
procedimeve penale dhe karakteristike e tyre éshté se kérkojné€ impenjim, veprime hetimore
té shumta dhe shpesh kostoja e larté e ekspertimeve.



Nevoja e udhézimeve mbetet e vazhdueshme, pér mé tepér né kushtet e ndryshimeve
t¢ shumta ligjore dhe mungesés sé praktikave t& konsoliduara, sidomos kur ato trajtojné
probleme qé krijojné pengesa né ushtrimin e funksionit (raste qé kérkojné zgjidhje), lidhen
me ushtrimin e ndjekjes penale si detyré bazé e prokurorit, jané sa mé t€ thjeshta (pa
pérshkrime té zgjatura ligjore dhe ngarkesa burokratike q¢ mund t€ jené t€ papérballueshme),
duke krijuar dhe njé uniformitet institucional né rang kombétar.

Né vitin 2020 ngarkesa né shifra éshté e konsiderueshme, nuk ka rritje pér shkak dhe
t& aktivitetit t& kufizuar né kushtet e pandemisé, por ngarkesa e punés praktikisht mbetet
dukshém e madhe, nisur dhe nga reagimi masiv, shpesh dhe pér raste jo t€ natyrés penale,
ndérsa efektiviteti ka tendenca pozitive. Ka njé numér t&€ madh dosjesh me autor gé eshté
evidente, ndérsa numri i madh i vendimeve té mosfillimeve detyron vlerésimin né njé kohé
mé té shkurtér pér shkak té afatit t& kufizuar.

Né drejtimin pozitiv mund té pérmendim.:

> Shpejtésia né hetime ecén né nivele t€ pranueshme né raport me ngarkesén, ka ecuri
t& miré t& dukshme né procedimin me sukses me gjykime e t€ gjitha llojeve.

> NEé masat e sigurimit, sipas nevojave jané aplikuar masa alternative si garancia
pasurore, detyrimi pér t’u paraqitur né policing gjyqésore, mbikéqyrja.

> Eshté pérmirésuar ndjeshém komunikimi dhe njoftimi pér personat dhe institucionet

» Ka nivele normale koha e paraburgimit, raportet midis kérkesave tona dhe vendimeve
té gjykatds shfagen né nivele té mira, mbetet né nivele t& pranueshme nevoja e
apelimeve, ndérsa ka qené pothuaj i panevojshém aplikimi i apelit kundérshtues

> Procedimi me ekzekutimet éshté né€ nivele shumé t€ mira

Rastet kur jané konstatuar mangési né kété aspekt lidhen me ngarkesén e punés,
zgjerimin e komunikimeve mes institucioneve dhe kérkesat e shumta pér informacion t€
paraqitura nga palé, persona, shoqata, institucione, né kuadrin dhe t€ ndryshimeve ligjore t&
viteve t€ fundit.

Pavargsisht interesit pozitiv né shumé raste kéto pengojné ushtrimin e funksionit né
njé kohé sa mé t& arsyeshme, kur duhet pranuar se vazhdon njé klimé jo térésisht pozitive,
por qé nuk ka arritur t€ ndikojé né veprimtaring ligjore funksionale. Pérpjekjet tona kan€ gené
maksimale pér korrektesé né komunikimet publike e ato t& lidhura me procedimet konkrete,
por shpresojmé qé me plotésimin e métejshém dhe kalimin e késaj situate tranzitore
reformuese té arrihet t& krijohet njé kuadér ligjor g€ do ta fokusonte prokurorin vecanérisht
né kryerjen e detyrave funksionale dhe krijimin e njé imazhi mé t€ garté t€ publikut pér até
¢’ka bén dhe duhet t& béjé ky institucion.

-III-

Nga(problematikat ¢ evidentuara mund té pérmendim.:
Disponojmeé mjé efektiv té reduktuar né numér e funksione né raport me parashikimet

ligjore, konkretisht mungon kancelari, nevojitet njé administraté mé e plot€, ndérsa kemi
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ezauruar tashmé caktimin e zv.drejtuesit. N€ kéto rrethana njé varg zotimesh detyrimisht
shpérndahen tek t€ njéjtét persona, madje drejtuesi dhe kryesekretarja kryejné disa funksione,
ndérsa drejtuesi detyrohet té impenjohet dhe né g¢éshtjet penale. Nga ana tjetér ¢éshtjet,
problemet e administrimit dhe t& dokumentacionit, por sidomos kérkesat pér informacion po
rriten n€ ményré gati t€ papérballueshme. Kjo ndikon detyrimisht dhe né mundésiné e
ndérhyrjes se drejtuesit né masé né kontrollin e ¢éshtjeve dhe problematikave konkrete.

Drejtuesi vihet kryesisht né 1€vizje nga ankesat, dijeni publike, akte qé paragiten nga
palét apo stafi dhe ka ndérhyré pér sa €shté e mundur, duke proceduar dhe me zévendésimet
pérkatése kur ka gené e nevojshme, momenti kur hetimet jané drejt pérfundimit éshté mé sé
shumti mundésia me konkrete pér drejtuesin, ndérsa né gjykim mundésia éshté minimale pér
shkak se jo vetém pavarésia (pér mé tepér né seancé), por dhe vendimi gjyqésor aty pér aty
nuk lené mé vend pér ndérhyrjen e drejtuesit.

Dispozitat qé pércaktojné pavarésiné e prokuroréve evitojné dukshém efektet e
ndérhyrjes s€ drejtuesit, ndérsa politika penale mbetet e véshtiré pér tu mbajtur né metrin e
duhur né nivel prokurorie. Pavarésisht efekteve pozitive qé japin ndérhyrjet e drejtuesit né
shumé raste, né momentin kur qéndrimi i prokurorit t& ¢éshtjes shkon né njé linjé me
géndrimin e gjykatés ndérhyrja e drejtuesit mbetet praktikisht e pamundur. Situata e re e
pavarésisé s€ prokuroréve ka ende nevojé t€ konsolidohet né shérbim té ﬂkétij synimi, ndérsa
niveli 1 stabilitetit t€ politikés penale ka probleme pér shkak tashmé dhe té orientimit
subjektiv. Ndérhyrja e drejtuesit mbetet ende e kufizuar pér shkaqe terorike dhe praktike
reale, por dhe pér faktin se nuk mund t€ garantohet géndrimi né mbéshtetje nga gjykata qé
vleréson mbi bindjen e saj.

Politika penale, si dhe mé lart kemi pérmendur 1€ pér t€ déshiruar né aspektin e
ashpérsimit dhe jo pak ka ndikuar pavarésia e prokurorit, pasi &shté i mangét dhe praktikisht
problematik véshtrimi krahasimor nga gjykata apo vet prokurorét. Pavarésisht orientimeve
t€ vazhdueshme t€ drejtuesit mbajtja e njé niveli té pérgjithshém mé té miré mbetet e cénuar.
Kjo situaté pérfshin dhe qéndrimin né masat e sigurimit, ndérsa éshté dukshém evidente rritja
¢ dénimeve alternative. Trajnimet e pérbashkéta nuk mungojné, por ka emergjencé pér
trajnimet specifike té oficeréve t& policisé gjyqésore, t€ cilét jané njé hallké shumé e
réndésishme e hetimeve.

NEé kéte institucion tashmé jané duke u ndjekur rregulisht ¢éshtjet me té miturit, duke
sjellé njé tjetér rritje t& ngarkesés sé€ punés, pa pérmendur impenjimin procedurial té gjeré qé
ato kérkojné, ndérsa mbeten t€ nevojshme praktikimet apo trajnimet pér rastet né fjalg,
sidomos pér oficerét e policisé gjyqésore.

Ngarkesa e madhe dhe stafi 1 vogél ndikon dukshém dhe né cilésiné e informacionit
q€ mund t€ disponohet nga prokurorét pér rastet kur ato jané detyrimisht t& nevojshme dhe
qé€ duhet t’i pércjellim, ndikon né afrimin e tyre me sistemin, depozitimin e informacionit
dhe dokumentacionit né regjistrat etj. Rritja e numrit té ¢éshtjeve penale, procedurat e reja,
kérkesat pa fund pér informacion po krijojné njé€ situaté t& ngarkuar tej ¢do norme dhe kjo
padyshim ka ndikim né ritmin dhe ecuriné e punés.
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Sistemi i menaxhimit té ¢céshtjeve vazhdon té manifestojé probleme, ka pak aktivitet
t& prokuroréve pér shkak t& ngarkesés, ndérsa administrata &shté e pamjaftueshme dhe pér
céshtjet penale dhe detyrat e tjera parésore. Ka padyshim nevojé pér ndérhyrje pér shkak té
cilésisé dhe ndryshimeve té reja proceduriale, po ashtu dhe pér njé bazé mé te miré materiale.
Shorti elektronik funksionoi rregullisht gjaté vitit dhe &shté proceduar rregullisht me shortin
manual apo ndarjen e rasteve né bazé té€ urdhérimeve ligjore t€ prezantuara g€ mé par€ nga
drejtuesi pér té evituar ¢do problem. N& shortin elektronik duhet pérmirésuar situata teknike,
pasi nuk garantohet né masén e du}mme té
barabarta dhe mbetet e véshtiré mé tej qé té realizohet dhe kompensimi me shortin manual.
Né shérbim té kétij ekuilibri kemi vendosur shpérndarjen e dosjeve té ardhura pér
kompetencé (qé nuk mund t€ rihidhen né short elektronik) apo praktika t€ tjera (ekstradim,
letérporosi) qé sidoqofté pjesérisht jané ndikuese né tentimin e barazisé s ngarkesés.

Ka manggési t& dukshme teknike né rritjen e aksesit dhe pérdorimit t& té dhénave né
databazat shtetérore. Rritja e cilésisé s& mbajtjes dhe raportimit t& t€ dhénave statistikore
8shté e dukshme, impenjimi éshté maksimal, por problemet teknike me sistemin, administrata
e kufizuar né numér, ngarkesa né puné dhe mosimplementimi térésor i ndryshimeve t& reja
ndikojné jo pak né kété aspekt. N& kuadrin e profesionalizmit t& burimeve njerézore dhe
zhvillimit t& sistemit elektronik té teknologjisé sé informacionit &shté e nevojshme rritja e
numrit dhe cilésisé sé pajisjeve, sidomos ato kryesore pér ushtrimin e funksionit, por dhe e
mundésive paguese pér nevojat e pérhershme apo specifike t€ punés.

Té dhénat statistikore qé kérkohen krijojné shpesh njé ngarkesé tej ¢do norme,
sidomos pér faktin se nuk rakordojné me statistikat bazé nga ndryshimet e reja dhe manggsite
administrative e shtojné problemin. Po t& shtojmé kétu dhe komunikimet me institucionet
éshté gati e pamundur t& procedohet mé shpejtési.

Kallzimet nga institucionet né masé t€ gjeré nisen nga situata qé pérbéjné shkelje
administrative apo thjesht pér t& shoqéruar pérgjegjésiné administrative. Njoftimet dhe
procedurat shtesé pengojné ritmin e punés dhe rrisin kostot. Problemet juridike krijojné
pengesa né vlerésimet dhe ndikojné né kohén e punés dhe zgjidhjen e problemeve, shérbimet
e policisé gjyqésore kané pérheré problemet e lévizjeve, ndérsa mbeten problem né
vazhdimési viedhjet dhe dokumentimet pa vlera juridike penale

IV-

Nga té dhénat krahasuese té pérgjithshme mes dy viteve té fundit evidentohet:

VITI 2019
Procedime Mbartur Giykim Pezullim Pushime Mosfillime
1065 651 313 324 89 560
VITI 2020
Procedime Mbartur Givkim Pezullim _Pushime Mosfillime
808 847 239 404 66 583

[AZN
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Né njé kéndvéshtrim té pérgjithshém rezulton se veprat penale nga mé té pérhapurat
1€ njéjtén tendencé gjaté kétij viti:

< veprat penale mé t& pérhapura jané né nivele t€ péraférta me njé vit mé parg, nuk ka

rritje t& numrit t& ¢éshtjeve, né raportet né lidhje me efektivin jané normale, por
mbartjet dhe manggsité e méparshme né efektiv padyshim kané ndikuar

4 mbeten problem vjedhjet (pa autor sidomos), drejtimi i mjeteve né ményré t&

parregullt, kalimi i paligjshém 1 kufirit

% veprat qé lidhen me narkotikét né véshtrim t€ garté nuk jané mé aq t€ pérhapura

(sidomos kultivimi) si né territorte t& tjera t& vendit; mbetet problem evidentimi 1
autoréve ku ndikon dhe ményra e administrimit t& tokés dhe manggsité pronésore; ka
rénie niveli i prodhimit, posedimit etj. t& narkotikéve, ndoshta dhe mbyllja e kufirit
pér shkak té pandemisé ka ndikuar, pasi pérdoret dhe kontigjenti i kalimit t&
paligjshém té kufirit

< mbeten né ato nivele t& veprave dhe autoréve rastet e dhunés né familje, rastet e

abuzimeve né drejtimin e mjeteve, si dhe jané né nivele normale aksidentet me pasoja
serioze; ka tendencé mé t& ulét t& kalimit t& paligjshém t& kufirit shtetéror, situaté qé
lidhet me shumé faktoré, si pérjekjet tona, kushtet e pandemisg, et].

+# ngarkesa krijon probleme pér hetimet proaktive dhe ato kryesisht; procedura e re

300
250

200
150

10

50

krijon impenjime mé t& médha né aspektin e impenjimeve dhe t€ drejtave té paléve
qé ndikojné né cilésiné dhe sasiné e punés né vlerésimin efektiv

TENDENCAT PER DISA VEPRA PENALE 2019-2020

2020 E2019
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=
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Me poshté paraqitet pérhapja e veprave penale né territor, té trajtuara gjaté vitit 2020,

ku pérfshihen céshtjet e mosfilluara dhe ato t€ rregjistruara, sipas grupimeve né Kodin Penal,
duke veguar ato me tregues pércaktues:
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Kreu I1 Vepra penale kundér personit, krime kundér jetés

Kreu III  Vepra penale kundér pasuris€ dhe né sferén ekonomike
Kreu IV Vepra penale kundér mjedisit

Kreu VIII  Krime kundér autoritetit té shtetit

Kreu IX  Vepra penale kundér drejtésisé

VITI 2019

Kreu Il Kreu 111 Kreu IV Kreu VIII Kreu IX
W mosfillime M procedime

VITI 2020

Kreu Il Kreu I1f Kreu IV Kreu VIII Kreu IX

E mosfillime M procedime

V-

Nga hetimet dhe vlerésimet konkrete, né territorin qé mbulon kjo Prokurori rezulton:
€shté ndjeré né nivele mé t€ uléta dukuria pér veprat penale né fushén e narkotikéve,
sidomos tashmé posedimi etj., ndérkohé qé mbetet problematike situata me vjedhjet
dhe evidentimi i kultivuesve; shkaqet jané t€ ndryshme, sociale dhe ekonomike,
probleme té infrastrukturés dhe edukimit t€ pamjaftueshém né€ respektimin e
rregullave e ligjeve, mosfunksionimi i rregullt i strukturave té ndryshme shtetérore
g€ mbikqyrin veprimtari t€ palejuara dhe né shkelje té ligjit, kushtet e pandemisé, et;.
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+ +

ka tendencé né rritje, madje &shté shqetésuese dhe krijon ngarkesé fiktive fakti se
kallzohet pér raste qé nuk lidhen me veprimtarin€ e organeve t€ ndjekjes penale,
pasqyruar kjo dhe né vendimet e shumta t& mosfillimit

veprat penale dhe personat e hetuar e gjykuar kané njé shpérndarje té drejté né raport
me shpérndarjen e popullsisé, sipas numrit dhe territorit; numri 1 t€ hetuarve meshku;j
éshté domimant ashtu si dhe i personave t€ papuné, diferenca €shté mé e vogél tek
personat e démtuar

nuk ka rritje numri i t€ pandehurve dhe té gjykuarve; arrestimet né flagrancé jané né
nj€¢ masé mé t€ madhe, ndalimet nga policia gjyqesore po shkojne drejt rénies, né
ményré t& ndjeshme ka udhéra ndalimi e kérkesa té prokurorit

masat e sigurimit jan€ pranuar né shumic€ nga gjykata qé ka ulur ndjeshém apelimet
aplikimet e procedurave té reja kané tregues pozitivé, si kérkesat né€ gjykaté, urdhérat
penale, marréveshjet, etj.; ka dhe njé€ praktiké pozitive né masat e sigurimit

TENDENCA E KALLZIMEVE DHE REFERIMEVE

1500
1000
500
0 _— ey
Kallzime nga
nenpunesit Kallzime nga
publike shtetasit Referime

-VI-

Né lidhje me strukturén e legjislacionit penal dhe subjektet vérejmé:

raportet midis krimeve dhe kundérvajtjeve penale dominohen nga krimet

raportet pér vendbanimin e subjekteve, qytet-fshat, tregojné domimin t€ implikimit t&
banoréve t&€ zonave urbane (nuk pasqyrohet drejt nga aktet e gjendjes civile, pér shkak
té levizjeve demografike dhe mosrealizimit t€ rregjistrimeve né gjendjen civile)

né lidhje me gjinin€ e subjekteve &shté qartésisht evidente epérsia e subjekteve
meshkuj; midis subjekteve kemi patur dhe shtetas t€ huaj; niveli i ulét arsimor né
masé 1 subjekteve éshté gjithashtu evident

niveli mé i lart€ i veprave penale dhe autoréve mbetet né zonén urbane, vjedhjet,
drejtimet e paligjshme t&€ mjeteve dhe kalimet e paligjshme t€ kufirit jané pércaktuese
né raportet krahasuese
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% dukuri e vecanté mbetet “importimi i subjekteve”, pra tendenca e afrimit té&
kontigjentit kriminal nga jashtg territorit ku kemi kompetencén tokésore, pér shkak t&
turizimit dhe kufirit

% mbetet shqetésues kategoria e pérdoruesve té narkotikéve qé kthehen lehtésisht né

subjekte t€ veprave penale ndaj personit (n€ familje), pasurisé dhe kuptohet dhe né

fushén e narkotikéve

subjektet e mitur kané nisur t€ trajtohen nga ana jon€ evidentohet rritje

niveli i lart€ i papunésisé dhe faktorét ekonomiké jané burim i réndésishém i njé

kategorie té gjeré subjektesh

+ #

< stina e verés krijon vepra dhe subjekte né njé ngarkesé tej normales, pavarésisht se né
kété vit ka patur njé afrim mé t€ ulét pér shkak t€ pandemisé

TREGUESIT E SUBJEKTEVE 2019
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Krime-Kundervatje Shqip-Huaj Meshk-Femra
Hlm2
TREGUESIT E SUBJEKTEVE 2020
500
400
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200
100 !
0 g
Krime-Kundervatje Shqip-Huaj Meshk-Femra
H]l E2
Gjaté vitit 2020:

% éshté proceduar me masa sigurimi mbi bazén e arrestimeve né flagrancé dhe

urdhérave té ndalimit té prokurorit
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X/

¢ éshté proceduar dhe me kérkesa direkte pér masé sigurimi
» nuk ka patur rast pér urdhérimin e lirimit té menjéhershém
% arrestimet né flagrancé jané kryer mé tepér pér disa vepra penale: Nenet 130/a, 134,

283 e 291 té K.Penal

Vlerésimet nga gjykata jané pozitive dhe pothuaj né masén mé t€ madhe qéndrimet
tona jané vlerésuar t€ ligjshme, masat e sigurimit jan€ pranuar kryesisht nga gjykata, kjo dhe
pér faktin se kemi vlerésuar me kujdes rastet dhe nevojat e sigurimit.

Tendencé e dukshme ka gené ndérhyrja e prokurorit g€ né momentet e para, ndaj dhe
jané shmangur shumé vlerésime qé mund t€ sillnin pasoja jopozitive né ecuriné e hetimit dhe
gjykimit.

ARRESTIMET, NDALIMET DHE MASAT E SIGURIMIT 2020-2019
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a.flagrance kerk.urdh.prok kerk.msg.prok arr.burg a.shtepi g.pasurore det.paragq.

o O O O

2020 w2019

Né dénimet gjaté vitit 2020
» ka patur njé shpérndarje té& gjeré, pérfshi ato alternative, pérkrahur né masé nga
gjykata, vlerésuar dhe rast pas rasti pér arritjen e qéllimit t& dénimit
» jané kérkuar dénime ndryshme pérfshi té rénda, ka patur dhe rast dénimi maksimal
> jané aplikuar masa dénimi me gjobé té pérshtatshme, mbetet problem shlyerja e tyre
» ndryshimet e reja kané ndikuar né luhatje t€ politikés s€ dénimit.

PASQYRE MBI DENIMET DHE LLOJET E GJYKIMIT

300
200
100
W 2020
0 m 2019
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Né zgjidhjet pérfundimtare té ¢éshtjeve kané ndikuar:

L/
E X4

ulja e afatit procedurail pér mosfillimet
géndrimi i pérgjithshém pér vlerésimin mé serioz t€ ¢éshtjeve
rritja e pavarésis€ sé prokuroréve

/
.0

L)

X3

*

X3

*

referimi i materialeve pa vlera juridike penale

kallzimet formale pa interes t& shtetasve dhe institucioneve
niveli i kallzimeve dhe referimeve

ndryshimet proceduriale dhe ato té tjera ligjore e praktike

X3

*¢

Cd

/)
.0

/)
o0

Numri mé i madh i ¢éshtjeve té pushuara Eshté “pér mungesé fakti” ku pérfshihen si
rastet kur €shté konstatuar se fakti nuk ekziston ashtu edhe ato kur fakti nuk pérbén vepér
penale. Pikérisht duke analizuar procedimet e pushuara pér mungesé té faktit dhe té
elementéve t& veprés penale, konstatohet se ka gené shumé i1 nevojshém njé proces verifikimi
paraprak dhe njé vlerésim mé i drejté i fakteve t€ paraqitura né materialin kallézues, sepse
vetém né kété ményré mund té evitohet rregjistrimi i procedimeve pa pasur bazén e
mjaftueshme ligjore, do t€ respektohen lirité dhe t€ drejtat e shtetasve, por gradualisht mund
té ulet dhe tendenca e kallzime qé nuk lidhen me natyrén penale té fakteve. Céshtjet e
pushuara pér mungesé t€ provave zéné njé vend mé t€ vogeél ¢ka tregon pér pérpjekjet e béra
pér té provuar akuzat né ngarkim t€ personave ndaj té ciléve ushtrohet ndjekje penale, ndérsa
ka dhe ¢éshtje t&€ pushuara “pér shkaqe té€ tjera procedurale” ku vendin kryesor e zén€ ato qé
kané t€ béjn€ me heqjen doré nga ankimi prej t&€ démtuarve pér ato procedime ku ndjekja
penale éshté e kushtézuar nga vullneti i tij. Ndérkohé tregues krejtésisht formal mbeten
pushimet pér shkak té parashkrimit.

Neé vitin 2020 jané ankimuar né Gjykaté vendime pushimi dhe mosfillimi té
procedimit penal, nga t€ cilat pér rastet konkrete kané rinisur hetimet, por gjithsesi jané& né
rritje. Né kété moment kostatojmé se shpesh Gjykata e Shkallés s€ Paré ka gené afér
géndrimeve tona, por né mjaft raste kthimi ka qené mé afér formalitetit, ndérsa Gjykata e
Apelit né pérgjithési shkon drejt konfirmimit t€ géndrimeve t€ Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré.
Mendojmé se shpesh ka vend qé gjykata t€ fokusohet mé tepér né gjasat e rezultatit té
mundshém t€ hetimit sesa né formalizmin apo konformizimin me palét, gjithnjé né funksion
té ligjit dhe drejtésisé. Nga ana jon& mbetet qé t€ thellohen mé tej vlerésimet pér kéto raste
dhe t€ ulet mé tej numri i rasteve ku gjykata mban géndrim t€ ndryshém. Apelimet jané né
rénie nisur nga procedurat e reja, ndérsa apele kundérshtues nuk ka patur. Duhet béré mé
tepé€r pér ¢éshtjet kryesisht dhe ka shumé nevojé pér pérmirésim, ndérsa ndryshimet e reja
ligjore krijojné mé tepér hapésiré pér prokurorét qé t€ vlerésojné faktet pér t€ cilat vijné né
dijeni n€ ményra té ndryshme.

Gjaté vitit 2020 pérséri jané pezulluar nj€ numér i madh procedimesh penale, por
mbetet shqetésuese problematika e vjedhjeve. Ato z&€né pérséri vendin kryesor, ndérsa ka njé
situat€ normale pér vepra t€ tjera, pérfshi dhe ato té rénda penale. Vendimet e pezullimit jané

marr€ pasi jané kryer t€ gjitha veprimet e mundshme hetimore duke i kushtuar réndési té
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veganté kryerjes s€ veprimeve né vendin e ngjarjes, fiksimit t€ provave né formén e
parashikuar né ligj, etj. Pér két€ qéllim ka patur komunikim té pérhershém me Oficerét e
Seksioneve dhe Shérbimeve t€ Policisé Gjyqgésore, si dhe drejtuesit e tyre pér pérmirésimin
cilésor t€ kryerjes s€ veprimeve hetimore né fazén e hetimit paraprak. Rezultate ka, por
mbetet ende puné pér t&€ béré. Numri i procedimeve penale t€ pezulluara mbetet ende i larté,
duhet pranuar se ka ende mungesé profesionalizmi nga oficeré té policisé gjyqésore té caktuar
dhe se nuk ka njé evidentim t€ qarté t€ kontigjentit kriminal. Ky fakt bén qé shpeshheré té
gjendemi t& papérgatitur pér t€ orientuar hetimin né ngjarjet kriminale dhe té mos arrijmé té
identifikojmé autorét. Kjo kérkon medoemos njé koordinim mé té miré té punés midis
strukturave t€ policis€, por edhe ndérmjet Prokuroréve dhe Oficeréve t€ Policisé Gjyqgésore.
Mbetet shqetésues dhe [lévizia apo mangésité né personelin e shérbimeve té policisé
gjygésore. N€ kété kontekst éshté e nevojshme dhe rritja e rolit drejtues e kontrollues té
prokurorit né hetimin paraprak, pér mé tepér né frymén e ndryshimeve té reja ligjore, duke
paré né vazhdimési ligjshmérine e kryerjes sé veprimeve hetimore nga ana e tyre dhe
vlerésimin korrekt t€ veprimtarisé s€ tyre. Nga puna e miré do té kemi mé tepér rifillime té
hetimeve me sukeses pér procedime t& méparshme, t€ pezulluara pér moszbulim autori.

Né vitin 2020 jané dérguar pér gjykim njé numér i madh procedimesh penale, duke
z€né njé pjesé té konsiderueshme né totalin e procedimeve penale. Treguesit e ¢éshtjeve té
dérguara né gjyq jané né parametra tepér pozitivé duke ju pérmbajtur gjithmoné parimit pér
té dérguar n€ gjyq ato procedime pér té cilat ka pasur njé bazé t& mjaftueshme t€ dhénash
hetimore paraprake pér provueshméring e akuzés né ngarkim t€ personave té pandehur, pér
meé tepér ka njé garanci mé shumé qé &shté gjykata. Pér veprat penale té renda si: krimet
kundér personit, pasurisé€, por edhe pér vepra t€ tjera t€ pérhapura né territor hetimet ndaj
autoréve té€ dérguar pér gjykim jané ndjekur né€ gjendje arresti.

Gjaté vitit 2020 jané hetuar e gjykuar me sukses procedime pér vepra t€ ndryshme
penale. Nga procedimet e dérguara pér gjykim pjesén kryesore e zéné€ procedimet e
regjistruara mbi bazén e materialeve té referuara nga organet e Policis€ sé Shtetit, pastaj ato
nga qytetarét dhe institucionet. Ka njé vler€sim pozitiv t€ fakteve dhe kryesisht ka njé
géndrim qé ka gjetur pérkrahjen né vendimet gjyqésore, por dhe né fazén e ankimeve.

Né vitin 2020 kané vazhduar té aplikohen me sukses gjykimet sipas Kodit té
ndryshuar t& Procedurés Penale, me efekte t€ dukshme pozitive. Ka njé pérshtatje té miré té
prokuroéve dhe hapat duken t€ suksesshém né kérkesat dhe gjykimet e reja. Mbeten
gjithashtu problematika t€ gjera né trajtimin dhe vlerésimin e situatave té reja proceduriale,
né kérkesat, gjykimet, fazén e ekzekutimeve et;.
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VITI 2019

M Kerkesa per dergim ne gjyq M Miratim urdheri penal ® Gjykim me marreveshje B Kerkesa per pushim

VITI 2020

M Kerkesa per dergim ne gjyq ® Miratim urdheri penal B Gjykim me marreveshje ® Kerkesa per pushim

Ngarkesa tej asaj t€ punés normale t€ prokurorit né procesin e punés (kérkesat,
njoftimet, etj) ndikojné shumé né shpejtésiné dhe kohén e veprimit. Njoftimet jané
iri 1 kérkesave né gjykaté dhe gjykimeve, situata sjell zvarritje dhe Shpesh mosarritjen e
qéllimit efektiv, mbetet t& shihet ecuria né kohé. Ky territor pérballet dhe me largime, 1€vizje
apo banime té shumta né shtetin grek duke ndikuar praktikisht né masé té madhe né gjetjen
dhe njoftimin e personave.

NE apelimet rastet mé t€ shumta jané ato nga t€ pandehurit, ku pothuaj né shumicén
e rasteve paraqitet ankimi. Prokuroria e Apelit na ka mbéshtetur vazhdimisht dhe kemi njé
komunikim shumé t€ efektshém, me rezultate shumé pozitive. Né ¢do kohé ka patur
korrektes€, gatishméri t& dyanshme dhe efekt pozitiv né kohé e cilési.

NEé vitin 2020 &shté vendosur mosfillimi pér shumé raste té kallzuara apo referuara ku
éshté treguar kujdesi i duhur qé€ vendimi t€ merret pasi té jené kryer verifikimet e nevojshme
dhe brenda afatit t& pércaktuar né ndryshimet ligjore proceduriale. Mendojmé se politika e
ndjekur né rastet e vendimeve t€ mosfillimit ka shérbyer jo vetém pér t&¢ mos harxhuar energji
té panevojshme, por edhe pér t€ parandaluar fillimin e ndjekjes penale ndaj personave té cilét
né fakt nuk dyshohen t€ kené kryer ndonjé vepér penale.

NEé zbatim t€ detyrimeve té ligjit procedural penal té gjithé personave té interesuar u
jané komunikuar vendimet e mosfillimit duke u dhéné atyre mundésiné pér té ushtruar té
drejtén e ankimit né Gjykaté. Jemi kujdesur madje dhe t€ rishohim dosjet né arshivé pér té
realizuar me eficensé njoftimin dhe vénien né dispozicion té akteve personave té interesuar.
Niveli i njohjes juridike dhe interesi subjektiv ndikojné negativisht né ankimin e shumé
vendimeve po ashtu shpesh dhe qéndrimi oportunist i gjykatés.
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Mbetet tepér shqetésuese krijimi i njé praktike, tashmé evidente, nga shérbimet e
policisé gjyqésore, ku pér shkak t€ pretendimeve té qytetaréve, né kushtet kur
mosdokumentimi mund t€ krijojé idené e moskryerjes sé detyrés, thuajse detyrohet
dokumetimi i njé séré faktesh qé nuk kané lidhje me ato me natyré penale. Shpresojmé se
gradualisht ndryshimet e reja ligjore té japin njé zgjidhje pér kété problem, i cili krijon jo
vetém ngarkesé fiktive, por pengon ushtrimin e funksioneve né kohé té arsyeshme dhe me
efektivitet t& prokuroréve dhe oficeréve t€ policisé gjyqgésore.

-VII-

Prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore kané pérballuar njé numér té
konsiderueshém rastesh, duke nisur qé nga referimet nga policia gjyqésore, kallzimet dhe
ankimet nga shtetasit, procedime apo kallzime té ardhura pér kompetencé, pérfagésime né
gjykimet me palé t&€ démtuara, pérfagésime né gjykime me objekt né fushén e ekzekutimeve
té vendimeve penale apo marrdhéniet me autoritetet e huaja, vegojmé kétu dhe marrdhéniet
tepér korrekte e bashképunuese, né kohé maksimale me sektorét pérkatés né Prokuroriné e
Pérgjithshme.

Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Sarandé gjaté késaj periudhe kohore ka
kryer edhe detyrimet procedurale n€ fushén e ekzekutimit té vendimeve penale. Gjaté vitit
2019 éshté urdhéruar ekzekutimi i shumé vendimeve gjyqésore té formés sé preré.
Ekzekutimi i vendimeve penale &sht€ orientuar sipas udhézimeve nga Prokuroria e
Pérgjithshme, secili prokuror ndjek proceduren konkrete. Ka patur njé ecuri korrekte dhe
brenda afateve t& arsyeshme ligjore pér ekzekutimin e vendimeve penale, ku nuk jang
evidentuar probleme. Jané ndjekur rregullisht né gjykaté edhe ankimet e té dénuarve gjaté
fazés sé ekzekutimeve. Problem mbetet ende ekzekutimi i dénimeve me gjobg, por né ndonjé
rast edhe pér moskryerje té té gjithé pérpjekjeve nga organet pérmbarimore, ndérsa pérfitimet
e pérhershme nga amnistia po e kthejné kété lloj dénimi pothuaj té€ paarritshém shpesh né
ekzekutim pérfundimtar. Aplikimi i veprimit t€ sejcilit prokuror pér ekzekutimin krijon disi
probleme né ményrén e funksionimit dhe rakordimit.

Mgwggga_le me jashté jané realizuar mé eficencé si dhe mé lart kemi
pérmendur ku gjaté vitit 2020 jané pérfunduar procedurat e ekstradimit pér jashté shtetit pér
té dénuar, rastet e njohjes sé vendimeve penale t€ huaja, shpalljet né kérkim ndérkombétar,
por dhe njoftime t€ personave. Mbetet problem rakordimi né nivel kombétar.

TREGUESIT KRYESORE TE PUNES PER VITIN 2020
Procedimet penale dhe materialet referuese g€ jané hetuar nga secili prej prokuroréve
gjaté vitit 2020, krahasuar dhe me nj€ vit mé paré€ jané si mé poshté.:
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VITI 2019

2
2 5 B 5 5 5 2
E = X = = = o
2 2= = 5 8 E
- “Ort 3 N
Prokurori O = @ £ 2 = %
E
Lorenc Mérkuri 620 74 11 7 4
Sali Hasa 515 119 73 114 16
Elidon Hysenaj 113 16 8 15 2
Ilir Hoxha 468 114 37 117 2
VITI 2020
3!
=
@ 5 g 5 s 5 2 E
= g = = = = = =
Prokurori @ ol s = 5 E =
< a & 2 5 2 =
=
=]
Lorenc Mérkuri 363 21 13 144 4 54
Sali Hasa 409 67 56 73 7 129
Elidon Hysenaj 245 58 17 57 2 118
Ilir Hoxha 361 63 62 78 9 119
Alba Dhima 124 28 14 15 12 86
Aurora Hajro 156 31 20 20 17 77
-VIII-

Drejtuesi i Prokurorisé €shté pérpjekur t€ pérmiré€sojé organizimin e brendshém té
punés dhe disiplinén e punés né Prokurori me qéllim rritjen e kontrollit ndaj punés sé
prokuroréve pér procedimet penale q€ ata kané né hetim dhe gjykim, por edhe duke marré
pjesé veté aktivisht dhe duke ndihmuar n€ zgjidhjen konkrete té tyre. Drejtuesi ka trajtuar njé
numeér t€ konsiderueshém ¢éshtjesh qé lidhen me vepra t€ ndryshme penale, né pozicionin e
prokurorit, por dhe mé pas né funksionin e ri. N& kété kuadér i ka kushtuar njé kujdes té
vecanté trajtimit t€ t€ gjitha materialeve kallézuese, regjistrimit t€ procedimeve penale,
shpérndarjes sé njé ngarkese uniforme pér té gjithé prokurorét, pér sa ka qené e mundur,
kontrollit gjaté fazés s€ hetimeve, kontrollit t€ ¢éshtjeve né momentin e pérfundimit té tyre
duke u kujdesur qé€ vendimet e marra t€ jené né pérputhje me ligjin dhe pér ¢éshtjet e dérguara
né gjyq té€ zbatohet njé politiké penale sa mé e unifikuar duke vlerésuar rrezikshmériné e
veprave penale dhe t€ autoréve, por edhe pérhapjen e tyre né territorin ku Prokuroria prané

21




Gjykatés s€ Shkallés¢ sé¢ Paré me Juridiksion té Pérgjithshém Sarandé ushtron funksionet e
saj.

Zévendésimi i prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjyqésore éshté béré vetém né
rastet e largimit t€ prokuroréve dhe oficeréve t€ policisé gjyqésore pér shkage ligjore, né
interes t€ ushtrimit t€ detyrave ligjore.

Né gjykimet éshté orientuar njé praktiké institucionale, jané diskutuar vazhdimisht
problemet konkrete dhe ecuria, ndérsa ka njé bashképunim ligjor dhe raport né kohé shumé
profesional dhe efikas me Prokuroring e Apelit Gjirokastér. Jané té rralla rastet kur nuk kemi
patur t€ njéjtin mendim, por gjithnjé vetém né situata tepér té diskutueshme juridike dhe duke
patur né€ konsideraté dhe sjelljen né kohé té gjykatave. Gjithsesi, pavarésisht pretendimeve
g€ mund té kemi pér bazueshmériné e vendimeve té gjykatés, duhet t& merret né konsideraté
né vazhdimési géndrimi i tyre pér t&€ béré kujdes né sigurimin dhe dokumentimin ligjor t&
provave né hetimin paraprak, por edhe pér rritjen e rolit t€ prokurorit gjaté shqyrtimit
gjyqésor, sidomos né fazén e administrimit té€ provave. Pér fazén e gjykimit i éshté kushtuar
réndési sigurimit t&€ provave t€ mjaftueshme pér té vértetuar fajésiné e té€ pandehurve si dhe
diferencimit t& llojit dhe masés sé dénimit né varési t€ veprés penale té kryer.

Pér veprat penale me rrezikshméri t€ theksuar shoqérore, si ato kundér jetés dhe
shéndetit, vjedhjet, mashtrimet, shkeljet e rregullave té qarkullimit rrugor, veprat penale né
fushén e narkotikéve, etj. kérkesat tona pér llojin dhe masén e dénimit.kané qené t€ tilla &
t’1 shérbejné parandalimit dhe ndéshkimit t€ kétyre veprave penale, por duke analizuar gjithé
treguesit e kétij viti mendojmé se éshté gjithnjé e nevojshme qé politika e dénimit, t& jeté
fleksibél me pérparésité ligjore dhe rekomandimet, duke u pérmirésuar né vijimési dhe duke
u pérshtatur me format dhe tendencat e kriminalitetit né territor dhe né raport me tendencat
kombétare.

Numri i apeleve (nuk ka patur apele kundérshtuese) ka gené né nivele mé t€ larta pér
shkaqe mendOJ t€ bazuara dhe né raport me sjelljen e gjykatés ku kané ndikuar dhe llojet e
reja té gjykimit. Kjo ka patur dhe njé€ ndikim pozitiv mbasi nuk kané krijuar ngarkesa fiktive
dhe ndikime né veprimtariné gjyqésore, ndérsa né¢ vazhdimési politika e dénimit deri né
formén e preré ka qené€ arsyeshém prané kérkimeve tona.

Gjaté vitit 2020 vijoi kryerja e detyrave né pérputhje me ligjin dhe udhézimet ]0
pérkatése. Konstatohet se me gjithé problemet qé jané hasur ka tendenca pozitive né
pérmirésimin e punés. Ka ardhur né pérmirésim dhe kryerja e hetimeve paraprake nga
oficerét Sher‘blmeve t& Policisé Gjyqésorey falé edhe | kontakteve mé té ngushta qé jané
vendosur mes tyE kp?okuroreve dhe drejtuesit t& prokurorisé. Eshté fakt qé njé numér i madh
veprash penale jan€ hetuar nga oficerét e kétyre shérbimeve.

Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Sarandé éshté né nivele shumé té mira
bashképunimine shérbimet dhe drejtuesit; Trjedhojé e interesit t& detyrés toné t€ pérbashkét
pér rezultate t€ arritura dhe ato qé pretendojmé té arrijmé né té ardhmen.

Gjaté vitit 2020 nuk ka pasur raste qé ndaj prokuroréve apo oficeréve té policisé/™
gjyqésore t€ jené marr€ masa disiplinore. Pavarésisht késaj, duke trajtuar me shumé seriozitet
shqgetésimet e ngritura nga palét né proges apo qytetarét, éshté kérkuar né vazhdimési gé
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prokurorét t€ jené korrekt me qytetarét, me vartésit, me kolegét, té ruajné njé figuré té pastér
etiko-morale duke i shérbyer né radhé té paré vetes, por edhe ruajtjes sé njé imazhi té pastér
t€ Institucionit. Kétij qéllimi i ka shérbyer edhe transparenca e reflektuar me qytetarét, por
edhe me median kur kéto t€ fundit kané shfaqur interes pér ¢éshtje konkrete t€ veprimtarisé
sé organit. Organizmi dhe mbledhja e prokuroréve jané zhvilluar me seriozitet, me gjithé
trupén e prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjygésore me tematiké t€ pércaktuar duke
trajtuar problemet qé kemi hasur né praktikén e pérditshme. Jané diskutuar dhe kané nisur té
aplikohen ndryshimet e reja ligjore dhe po ecet miré né azhornimet pérkatése ligjore, teknike
dhe administrative.

Administrata ka punuar me seriozitet dhe puna e kétyre punonjésve ka gené mbéshtetje
e réndésishme pér prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore né ushtrim té detyrés sé tyre,
por edhe pér qytetarét t&€ ciléve u jané ofruar shérbime administrative té cilésisé sé larté,
evidente kjo dhe né€ normalitetin e veprimtaris€ sidomos né periudhat me ngarkesé té larté
pune dhe veprimtarie institucionale. Megjithé situatén e pandemisé shérbimet nuk jané ndalur
apo jané kufizuar shumé pak, imponuar nga situata.

Drejtimet e pérgjithshme jané né nivele t€ kénaqshme dhe né veprimtaring financiare.
Realizimet jané brenda limitit dhe aktiviteti éshté kushtézuar nga mundésite dhe nevojat
emergjente. Eshté reaWi pér ruajtjen e objektit dhe veprime té tjera né
pérputhje me ligjin. Komunikimet me zyrén pérkatése né Prokuroriné e Pérgjithshme jané té
pérhershme dhe jané njé ndihmé e madhe né€ veprimtariné toné. Kemi shlyer né maksimum
detyrimet dhe nuk ka probleme me pagesat e subjekteve qé jané afruar né interes té
procedimeve penale. Shuma e shpenzimeve €shté 2.155.575 Lek, ku pér avokatét jane paguar
219.000 Lek, akte ekspertimi autoteknike/topografike/etj. 1.451.300 Lek, per ASHK-né
260.600 Lek dhe pér psikologet e pérkthyesit 224.675 Lek.

IX-

Nga analiza né térési e elementéve qé u pérmendén mé lart, evidentojmé kéto
problematika duke propozuar marrjen né konsideraté pér efektivitetin e punés dhe ushtrimit
té funksionit:

- ngarkesa reale dhe ndryshimet ligjore kané nevojé pér zgjerim té administratés,
konkretisht rritjen e tyre dhe afrimin e kancelarit (sipas strukturés sé re ligjore)

- mbajtja né konsideraté e ngarkesés gjaté sezonit turistik, etj., mundésisht duke sjellé
prokuroré apo oficeré t€ komanduar, krijimi i njé mekanizmi efigent pér moskompetencat.

- nevojitet né vazhdimési njé mekaniz€m pér referimet pa vleré juridike penale dhe
njoftimet q€ nuk lidhen me fakte penale; orientime konkrete dhe té thjeshta lidhur me

problematikat e zbatimit t€ legjislacionit té ri !
- t& béhen pérpjekje g€ t€ ndahet puna e prokurorit nga impenjimet qé nuk lidhen me

funksionin e tij (statistika, akses dhe plotésime né sistem etj.); té realizohet pér ¢do prokuror
aksesi né sistemet kombétare t& t&€ dhénave; t€ ndérmerren masa pér rritjen e sigurisé né
institucione dhe pérmirésimin e kushteve, bazés dhe nivelit teknik
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- t& destinohen kérkesat pér informacion brenda strukturés statistikore gé disponojmé
dhe t€ shihet mundésia pér krijimin e sitemit t& ri apo plotésimin e tij me treguesit e rinj sipas
ndryshimeve ligjore qé jané béré.

Ndér prioritetet tona kryesore pér té ardhmen kemi pércaktuar:

> ndjekja me pérparési e procedimeve penale pér veprat penale né tregues jo t€ mirg;
rritja e hetimeve kryesisht dhe proaktive; rritja e pérpjekjeve pér zbulueshméring,
pé€rmirésimi i treguesve gjyqésorg, cilésimit ligjor dhe politikés penale

> ndjekja né vazhdimési e ¢éshtjeve pér ngjarje kriminale t€ rénda té pezulluara né vitet
e méparshme, né bashképunim t&€ ngushté me shérbimet; ndjekja me pérparési e
rasteve qé kané ngadalési apo efekt t€ réndésishém né funksionin dhe imazhin e
institucionit, pérfshi dosjet e mbartura dhe té pezulluara, si dhe pérpjekje maksimale
pér pérfundimin né njé koh& sa mé t€ shpejté té tyre

> krijimi i t& gjitha kushteve pér ecuriné normale t& ushtrimit t€ funksionit duke qené
n€ raport t€ drejté dhe t€ pérhershém me proceset ligjore né zhvillim, urdhérat dhe
udhézimet e Prokurorit t&€ Pérgjithshém, si dhe veprimtaring e institucioneve té tjera

> rritja e bashképunimit me institucionet; rritja e funksionit drejtues dhe kontrollues té
prokurorit né hetimet paraprake mbi shérbimet e policisé gjyqésore; pérmirésimi i
organizimit, drejtimit dhe kontrollit brenda organit té prokurorisé pér t’ju pérgjigjur
né kohé& dhe me cilési kérkesave té luftés kundér kriminalitetit

> respektimi i1 detyrimeve t€ ligjit procedural penal; rritja e profesionalizmit té
prokuroréve dhe ruajtja e njé figure morale té pastér jashté ¢do ndikimi

DREJTUESI I PROKURORISE

LORENC MERKURI

Sarandé, data 28.02. \
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